
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 28  Data 05-11-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ATTIVITA'  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA DELLE ENTRATE

COMUNALI.  AFFIDAMENTO  INCARICO SPERIMENTALE SINO
AL  31/12/2019  ALLA DITTA ABACO S.P.A. - CIG. ZE=
6258BCB5

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di novembre nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

PREMESSO che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/04/2018, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2018-2020;
con delibera di Giunta Comunale n. 29 in data 19/04/2018, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

PREMESSO che il comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i
diversi strumenti che la normativa offre, quali la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al
D.P.R. n. 602 del 1973, la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n.
639 del 1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che, nel caso di riscossione
tramite ingiunzione di pagamento, la riscossione può essere effettuata direttamente dal
Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446
del 1997;

VERIFICATA l’assenza alla data della presente determinazione, di convenzioni CONSIP S.p.A., ai
sensi del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, così come sul MEPA ai sensi del D.L.
n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con
l’affidamento in argomento;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 05-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
la stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento di importo
inferiore a 40,000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
di amministrazione diretta”;

RITENUTO, sulla base delle indicazioni impartite dalla giunta Comunale n. 70 del 24.09.2018 di
dover procedere, stante l’urgenza, ad affidare, sperimentalmente, alla ditta Abaco S.p.A. con
sede legale in via Fratelli Cervi n. 6 – 35129 Padova (PD) – C.F./P.IVA 02391510266, il servizio
di riscossione coattiva delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali, con decorrenza
dalla sottoscrizione della convenzione e fino a tutto il 31.12.2019;

VISTA la proposta presentata dalla Ditta ABACO S.p.A. per lo svolgimento del servizio fino al
31.12.2019 pervenuta in data 22.03.2018 ed acquisita al prot. n. 1446;

RITENUTA la stessa conveniente per l’ente

RILEVATO che la Società ABACO Spa è dotata di strumenti software, esperienza e ufficiali di
riscossione, oltre ad un proprio ufficio legale e possiede i requisiti previsti dalla legge in materia
di affidamento in concessione:

Iscrizione all’albo dei soggetti abilitati ad effettuare l’attività di riscossione eda)

accertamento dei tributi come previsto dall’art. 53 del D.Lgs. 446/1997;
Capitale interamente versato di €. 10.000.000,00;b)

Licenza per l’esercizio dell’attività di recupero crediti per conto di terzi come stabilitoc)

dall’art. 115 del TULPS, approvato con R.D. 773/1931;
Certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 e UNI EN ISO 14000:2004;d)

Precedente esperienza del servizio proposto ed in genere dei servizi di riscossionee)

delle entrate comunali;

ATTESO che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il
conferimento dell’incarico di cui sopra, per l’importo complessivo presunto di € 2.500,00 che
trova imputazione al cod. di Bilancio 01.04-1.03.02.16.999 ex cap. 108 del Bilancio di
Previsione 2018/2020 di cui
- €      500,00 esercizio finanziario 2018;
 - € 1.000,00 esercizio finanziario 2019;
- €  1.000,00 esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO che in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per
il presente servizio il codice CIG attribuito dall’ANAC è il seguente ZE6258BCB5 e che tale
codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della legge
sopraccitata;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nei budgets
assegnatogli con il citato atto di Giunta;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 05-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e che sono stati verificati gli
equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa.

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” e in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;

VISTO il regolamento di contabilità ;

DETERMINA

Di procedere, con urgenza, all’affidamento, sperimentale e per i motivi espressi nelle1.

premesse, del servizio di concessione per la riscossione coattiva delle entrate comunali
all’operatore economico ABACO S.p.A., con sede legale in via Fratelli Cervi n. 6 – 35129
Padova (PD) – C.F./P.IVA 02391510266, il servizio di riscossione coattiva delle entrate
comunali, sia tributarie che patrimoniali, con decorrenza dalla sottoscrizione della
convenzione e fino a tutto il 31.12.2019;
Di stimare l’importo complessivo di spesa in €. 2.500,00, fatta salva più precisa2.

determinazione degli importi dovuti in sede di determinazione di effettivo
espletamento delle prestazioni richieste, secondo lo schema di convenzione, che si
allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, nel
quale sono riportate nel dettaglio le condizioni dell’affidamento e le modalità di
svolgimento del servizio;
Di impegnare ed imputare la suddetta spesa presunta di € 2.500,00 al cod. di Bilancio3.

01.04-1.03.02.16.999 ex cap. 108 del Bilancio di Previsione 2018/2020 di cui:
 - €    500,00 esercizio finanziario 2018;
- € 1.000,00 esercizio finanziario 2019;
- € 1.000,00 esercizio finanziario 2020;
Di dare atto che i compensi verranno liquidati con successivi provvedimenti sulla base4.

degli importi effettivamente incassati e rendicontati, risultanti dai tabulati forniti dalla
Società ABACO S.p.A.;
Di dare atto che, qualora nel corso della concessione fossero emanate nuove5.

disposizioni legislative in contrasto con l’oggetto dell’affidamento, le parti avranno la
facoltà di rescindere il contratto o rinegoziare le condizioni;
Di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in modalità elettronica in forma di6.

scrittura privata, mediante scambio di lettere commerciali.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 05-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 05-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-11-18

IL SEGRETARIO
li, 06-11-18                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 28 del 05-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


